
A könyvtárosok továbbképzése és az irányelvek

Az irányelvek fő célkitűzéseit: a 
könyvtárak tartalmi munkájának meg­
javítását, az olvasószolgálati munka 
megerősítését, a könyvtári munka kor­
szerű formáinak kialakítását csak ide­
ológiai és szakmai téren kiválóan kép­
zett könyvtárosok tudják megvalósítani.

Célkitűzésünk a könyvtárosképzés te­
rén az, hogy a jövőben könyvtárosaink­
nak kivétel nélkül meglegyen a beosztá­
suknak megfelelő alsó-, közép- vagy fel­
sőfokú szakképzettségük. (A fogalmak 
tisztázása céljából talán nem felesleges 
itt megemlítenünk, hogy jelenleg könyv­
táros szakképzés felsőfokon az egyete­
men és az Országos Széchényi Könyvtár 
Könyvtártudományi és Módszertani Köz­
pontjának szervezésében folyik; közép­
fokú szakképzést az érettségizett könyv­
tárosok ugyancsak a KMK Oktatási Osz­
tályának irányításával kétéves tanfolya­
mokon nyerhetnek, mégpedig a Művelő­
désügyi Minisztérium által kijelölt tan­
könyvtárakban; az alsófokú szakképzett­
ség megszerzése a tiszteletdíjas könyvtá­
rosok és a nagykönyvtárak technikai se­
géderői számára rövidesen megindítan­
dó alapfokú levelező tanfolyam elvégzé­
sével'lehetséges.) A szakképzettség egyik 
foka sem jelenti azonban azt, hogy az 
azt elsajátított könyvtárosok egyszer, s 
mindenkorra hivatásuk magaslatán áll­
nak és feladatukat a legjobban, a korsze­
rű követelményeknek legmegfelelőbben 
látják el. A könyvtárosi hivatás sok te­
kintetben hasonlít a pedagógusihoz, ha­
sonlóvá kell válnia abban is, hogy a 
szakképzést —, amit mi alapképzésnek 
tekintünk — itt is rendszeres tovább­
képzés kövesse, hiszen a könyvtáros épp­
úgy, mint a pedagógus, lemarad, ha nem 
képezi magát állandóan.

Arról senki sem vitatkozik, hogy a 
rendszeres továbbképzésre szükség van-e, 
hiszen mindenki belátja, hogy könyvtár­
ügyünk fejlődésének az egyik főfeltétele 
ez, mégis megszervezésével kapcsolatban 
rengeteg tartalmi és formai probléma 
merül fel. Közülük a fontosabbak: mi 
legyen a továbbképzés tárgya, kik és mi­
lyen gyakran vegyenek részt továbbkép­
zésben, milyenek legyenek a továbbkép­
zés egyes formái, ki szervezze őket, ml 
legyen a KMK Oktatási Osztályának sze­
repe a továbbképzés szervezésében, 
illetve összehangolásában?

E kérdések helyes vagy helytelen meg­
oldása kihat az egész magyar könyvtár­
ügy fejlődésére, és ezért érdemes arra, 
hogy A Könyvtáros hasábjain a nyilvá­
nosság elé hozzuk, az év első felében pe­
dig egy, a hálózati központok képvise­

lőiből összehívott értekezleten élőszóval 
is megvitassuk.

A továbbképzés tárgya minden egyes 
tanfolyamon: 1. A marxista elmélet. 2. 
Az adott könyvtár gyűjtőkörétől függő 
irodalom. 3. A könyvtártudomány (ide­
értve természetesen a könyvtári technika 
legújabb vívmányait is). E három terü­
leten belül az egyes tanfolyamok anya­
gát mindig differenciáltan kell kijelölni. 
Problémák akkor adódnak, amikor az 
egyes könyvtártípusokra és könyvtáro­
sokra vonatkoztatva kell megállapítani, 
hogy a fent megjelölt ismerétágakat ki­
nek és milyen arányban kell elsajátíta­
nia. (Például egy mezőgazdasági könyv­
tárban dolgozó könyvtárosnak mennyire 
kell ismernie a mezőgazdasági szakiro­
dalmat, vagy egy ugyanitt dolgozó agrár­
mérnöknek a könyvtártudományt.) En­
nek megállapítása az adott terület irá­
nyítóinak feladata, mi elvként csupán 
azt szögezzük le, hogy a marxista elmé­
letet mindkettőjüknek egyformán jól 
kell ismerniük.

A továbbképzésben részvevő könyvtá­
rosokat kétféleképpen csoportosíthatjuk:

a) Szakképzettségük szerint. Alapelv, 
hogy továbbképzésben csak olyan 
könyvtárosok vehetnek részt, akiknek va­
lamilyen fokú szakképzettségük már van, 
ezért magát a továbbképzést is a már 
megszerzett alapképzettségből kiindulva 
kell kialakítani. Helytelen egyes könyv­
táraknak az a gyakorlata, hogy az ösz- 
szes könyvtárosokat ugyanabba a to­
vábbképzési formába szorítják bele. így 
a továbbképzés egyesek számára azért 
nem jár eredménnyel, mert az a képzett­
ségükhöz viszonyítva túl magas, mások 
számára pedig .azért ad keveset, mert 
túl alacsony színvonalú.

b) Néha célravezető, ha a továbbkép­
zésben részvevő könyvtárosokat munka­
körük szerint csoportosítjuk, helyesnek 
látszik például együttes továbbképzés­
ben foglalkozni a megyei könyvtárveze­
tőkkel, a megyei könyvtárak csoportve­
zetőivel, a bibliográfia-szerkesztőkkel, a 
dokumentációs szolgálati dolgozókkal 
stb. — még akkor is, ha az egyes munka­
köröket betöltő könyvtárosok alapkép­
zettsége nem teljesen egyforma.

Ezzel kapcsolatban merül fel egy má­
sik kérdés is, amit eddig még nem sike­
rült megnyugtatóan megoldani, az idő­
szakonként megismétlődő továbbképzés. 
Szükséges-e, hogy a továbbképzés előre 
meghatározott időszakonként folyjék? 
Kell-e távlati tervet készítenünk arról, 
hogy például a megyei könyvtárvezető­
ket évenként, a csoportvezetőket két-
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évenként, a járási könyvtárvezetőket há­
romévenként (vagy esetleg fordítva) von­
juk be továbbképzésbe, és ugyanígy ál­
lapítsuk-e meg a továbbképzés ismétlő­
dését a szakszervezeti, a tudományos- és 
a szakkönyvtári hálózatok könyvtárosai­
ra vonatkozóan is? Vagy ne készítsünk 
a továbbképzés területén távlati tervet, 
és az éves tervekben mindig azoknak a 
könyvtárosoknak a továbbképzését irá­
nyozzuk elő, akik előtt az ország gazda­
sági és kulturális építéséből folyó legna­
gyobb feladatok állnak, illetve akiknek 
munkaterületén újabb, modernebb mód­
szerek alakultak ki. De az is lehetséges 
— és pillanatnyilag talán ez tűnik a leg­
ésszerűbbnek —, hogy e két lehetőséget 
egyesítsük, és készítsünk ugyan távlati 
tervet, de ne ragaszkodjunk hozzá mere­
ven, hanem a gazdasági és kulturális 
élet fejlődéséhez mérten rugalmasan vál­
toztassunk rajta.

A továbbképzés egyes formáit illetően 
ugyancsak vonhatunk le az eddigi ta­
pasztalatok alapján néhány következte­
tést. Ilyen következtetés többek között, 
hogy nem célravezetőek a nagylétszámú, 
túlságosan széles témakörű, csak előadá- 
sos formában megtartott tanfolyamok, 
még akkor sem, ha az egyes témákat an­
nak legjobb szakértői, legkiválóbb előadói 
ismertetik. Azért nem, mert nem tudjuk 
megállapítani, hogy a hallgatók mennyit 
és milyen mélyrehatóan sajátítottak el a 
tanfolyam anyagából. Mivel a hallgatók 
ilyen körülmények között passzivitásra 
vannak kényszerítve, a tanfolyam során 
gyakorlati foglalkozáson nem vettek 
részt, kevés annak a valószínűsége, hogy 
a tananyagot könyvtárosi munkájuk so­
rán jól fel tudják használni.

Eddig — tapasztalataink szerint — 
azok a tanfolyamok voltak a legered­
ményesebbek, ahol a hallgatók száma 
nem haladta meg a harmincat, a téma 
viszonylag szűk volt (pl. társadalomtu­
dományi osztályozó tanfolyam, biblio­
gráfiaszerkesztő tanfolyam stb.), és az 
anyágot az előadásokon kívül a gyakor­
lati foglalkozások során a hallgatók te­
vékeny közreműködésével dolgoztuk fel. 
Az ilyen tanfolyamokat célszerű a vidé­
ki könyvtárosok részére egy-két hétig 
tartó, egésznapos foglalkozások, a buda­
pesti könyvtárosoknak pedig hetenként 
vagy kéthetenként tartott 2—3 órás fog­
lalkozások formájában megszervezni.

Felmerül az a kérdés is, hogy mi 
a célravezetőbb: az átfogóbb tanfolya­
mok, vagy témakörönkénti külön tan­
folyamok szervezése. Itt sem válaszol­
hatunk egyértelműen. Véleményünk sze­
rint a rendszeres, időszakonként is­
métlődő tanfolyamokat célszerű úgy ösz- 
szeállítani, hogy a tanfolyam temati­

kájában helyet kapjon mind a mar­
xista elmélet, mind az irodalom, mind 
a könyvtártudomány. Az időszerű gaz­
dasági, politikai, művelődési kérdések 
tisztázását szolgáló — vagy a könyv­
tártudomány legújabb eredményeit is­
mertető és csak az éves tervben szereplő 
— tanfolyamokat pedig célszerű egy 
meghatározott téma sokoldalú, mélyre­
ható tárgyalásának szentelni. Az ilyen 
tanfolyamokat a lehetőség szerint gya­
korlati foglalkozásokkal kell összekap­
csolni. (Természetesen gyakorlati foglal­
kozásokkal kell összekapcsolni az átfo­
góbb témájú tanfolyamokat is.)

A továbbképzést leghatékonyabban a 
hálózati központok szervezhetik meg, és 
bonyolíthatják le. ök látják a legvilágo- 
sabban, hogy a könyvtáraikban dolgozó 
könyvtárosoknak milyen tárgyú, mély­
ségű és terjedelmű továbbképzésre van 
szükségük. De a tanfolyamok összehan­
golása, az egyes jó tapasztalatok terjesz­
tése céljából helyes lenne, ha a hálózati 
központok oktatási terveiket a KMK Ok­
tatási Osztályával megbeszélnék, és a 
tanfolyamok idejéről az Osztályt értesí­
tenék. E célból és a továbbképzés szín­
vonalának megjavítása céljából javasol­
juk, hogy minden hálózati központ (bele­
értve a megyei könyvtárakat is), jelöl­
jön ki egy oktatási felelőst, aki a KMK 
Oktatási Osztályával állandó kapcsolatot 
tart (természetesen helyes, ha ugyanaz a 
személy felelős a szakképzésért és a to­
vábbképzésért is). Az oktatási felelősök 
továbbképzésével viszont a KMK Okta­
tási Osztálya foglalkoznék úgy, hogy a 
közművelődési könyvtárak oktatási fe­
lelősei számára mintatanfolyamokat, a 
tudományos- és szakkönyvtárak képvi­
selői számára módszertani előkészítőket 
szervezne.

A KMK Oktatási Osztályának feladata 
ezen a téren még a közművelődési 
könyvtárak vezető dolgozóinak (állami 
és szakszervezeti megyei könyvtárveze­
tők és csoportvezetők), az általános tudo­
mányos könyvtárak (pl. az Orsz. Szé­
chényi Könyvtár, a budapesti Egyetemi 
Könyvtár és a Tudományos Akadémia 
Könyvtára, stb.) egyes könyvtároskategó­
riáinak továbbképzése; továbbá — mint 
ahogy már ez a fentiekből világosan kö­
vetkezik — az egész magyar könyvtáros­
továbbképzés nyilvántartása, összehan­
golása, jó tapasztalatainak elterjesztése.

A könyvtáros-továbbképzés rendsze­
rének kialakítása még csak a jövő fel­
adata ugyan, de a munka az elvek vég­
leges rögzítésig is folyik. A KMK Okta­
tási Osztályának 1961. évi tervében ép­
pen az ötéves terv irányelveiben lefekte­
tett célkitűzések alátámasztására szere1 
pelnek az olyan továbbképző tanfolya-
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mok, mint pl. az olvasószolgálat felada­
tai a természettudományos világnézetre 
való nevelés terén, vagy a két dokumen­
tációs tanfolyam (a nagy könyvtárak do­
kumentációs munkatársai és a megyei 
könyvtárak olvasószolgálatában dolgozó 
könyvtárosok számára). A budapesti 
könyvtárosok számára pedig bibliográfia­
szerkesztési továbbképzést is tervbe vet­
tünk. Ebben a tanévben megszervezzük 
a továbbképzést a mikrofilmtári és a 
fotolaboratóriumi dolgozók számára, és 
megtartjuk a megyei könyvtárvezetők 
első továbbképzését is.

Fentiekben ízelítőt adtunk azokból a 
problémákból, amelyek megoldására tö­
rekszünk a könyvtáros-továbbképzés ki­

alakítása során. Abban a törekvésünk­
ben, hogy a továbbképzést a VII. kong­
resszus szellemét tükröző könyvtárügyi 
irányelvek alapján szervezzük meg, az 
eddigi hazai tapasztalatokból levont kö­
vetkeztetéseken kívül sok segítséget 
nyújt a külföldi, elsősorban a szovjet és 
népi demokratikus szakirodalom, de 
nagyon sok segítséget remélünk kartár­
sainktól is. Bizonyosak vagyunk abban, 
hogy látják e probléma jelentőségét, és 
ötleteikkel, javaslataikkal hozzájárulnak 
ahhoz, hogy a magyar könyvtáros-to­
vábbképzés is szocialista könyvtár­
ügyünkhöz méltó színvonalra emelked­
jék.

B e s e n y e i n é  B á l i n t  E s z t e r

A szófiai közművelődési könyvtárakról

A bolgár politikai, gazdasági és kulturális 
élet Szófiában összpontosul, s ennek  m egfe­
lelően  itt van a legtöbb könyvtár is. Az 1959. 
év i statisztikai adatok szerint a Szófiai Városi 
T anács területén összesen  696, ötszáz kötetnél 
nagyobb állom ánnyal rendelkező csitaliste-, 
iskolai és szakszervezeti könyvtár m űködött; 
ezeknek  együttes könyvállom ánya 4 655 683 kö­
tet, olvasóinak száma pedig 343 140 fő volt. 
M egjegyzendő, hogy e szám okban nem  sze­
repelnek a Vaszil KoLarov N em zeti K önyvtár  
adatai. Ennek könyvállom ánya 700 255 könyv, 
olvasóinak  szám a pedig 21815 fő. U gyancsak

nem  szerepelnek  a szófiai Városi K önyvtár  
adatai sem  (221 075 kötet, 30 169 olvasó), vala­
m int n incs fe lvéve  a kim utatásba az egyete­
m ek és fő iskolák  könyvtári hálózata sem . A  
város kis o lvasói szám ára a G yerm ekkönyv- 
házban külön könyvtár áll rend -.ílkozésre, 
m elynek állom ánya 39 525 kötet, a 14 éven  
aluli olvasók  száma pedig 4446.

Az alábbiakban részletes táblázatos kim uta­
tást adunk a szófia i közm űvelődési k önyv­
tárak szám áról, állom ányáról, évi gyarapodá­
sáról, olvasóinak szám áról, a forgalom ról és a 
könyvtárosok  létszám áról:

A Szófiai Városi Tanács területén működő közművelődési könyvtárak 1959 véjjén

Könyvtárak

t'zem i és 
intézm ényi | Iskolai C sitaliste-

k ö n y v t á r a k

A könyvtárak száma ................................................................ 332 I 261
1
j 103

A könyvtárak állom ánya ....................................................... 1711 709 2 434 878 1 459 096
E bből: m űszaki, m czőgazd. és orvosi írod. 251 601 ; 663 850 !í 31724

Az 1959. évi gyarapodás 162 609 ! 201 756 66 012
Az olvasók s z á m a ...................................................................... 146 481 123195 73 464

Ezek közül 14 éven aluli .............................. 5 636 49 250 33 009
K önyvkölcsönzési forgalom (kötetben) ........................... 1235 928 636 979 1 566 777
H írlap- és folyóiratkölcsönzési forgalom 177 755 273 498 7 074
A könyvtárosok száma 201 267 87

Ezek k ö zü l:
E gyetem et v é g z e t t .................................................................... 66 j 143 —

K önyvtárosképzö főiskolát végzett 29 | 33 20
K özépiskolát v é g z e t t ................................................................ 106 91 1 —
Ezek közül: tanf. végzett 67 i 47 i

Igen céltudatos m unka fo ly ik  a bolgár 
könyvtárakban a szakirodalom  propagandája 
terén. A z utóbbi években a  könyvtárak tudo­
m ányos anyaga nagym értékben m egnőtt. íg y  
a fentebb em lített könyvtárakban, ezúttal 
beleértve a V aszil Kolarov Könyvtárat és a 
Városi K önyvtárat is, összesen  1210 911 kötet

a m űszaki, m ezőgazdasági és orvostudom ányi 
irodalom. A statisztikai adatok tanúsága sze­
rint 1959-ben a fővárosi (üzem i és  intézm ényi) 
közm űvelődési k ön yvtárak  együttes á llom á­
nyának 14,6%-a term elési irodalom  volt (bele­
értve a m ezőgazdasági és orvosi irodalm at is).
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